

DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży” i „Nasz Przyjaciel”

„Drweca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Banki wydawnictwo: „Drweca” Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 29 maja 1926.

Nr. 62

Jakie stanowisko wobec wypadków warszawskich zajmuje zagranica?

Nasi wrogowie triumfują, sojusznicy się niepokoją, inne państwa się dziwią. —

Wypadki warszawskie odbiły się różnorodnym echem zagranicą, zależnie od tego, w jakim poszczególnym państwie stosunku znajdują się względem Polski. Wrogowie nasi triumfują. Niemcy przedewszystkiem zaraz, od samego początku zamartwychwstania Polski, usiłowali wszelkimi sposobami umocnić w świecie przekonanie o tymczasowości Polski, nie mówiąc inaczej o Polsce jak o państwie sezonowym. Wmawiali do przesyłu w opinię światową, że Polska jak dawniej nie umiała się rządzić i wreszcie upadła dla swej niezgody wewnętrznej, tak i obecnie nie utrzyma się długo. Jakoż te głosy niemieckie nie wszędzie znajdowały wiary i posłuch. Życzliwe nam państwa wskazywały na nasz coraz widoczniejszy rozwój i wewnętrzne krzepnięcie, jako na dowód nieprawdziwości i złośliwości twierdzeń niemieckich. Dzisiaj natomiast niemieckie gazety otrzymały ważny atut w ręce, na który się mogą powoływać jako na namacalny dowód słuszności swych twierdzeń i przepowiedni.

Polacy sami — stwierdza „Deutsche Allgemeine Zeitung” — dowiedli, kto miał rację i czy to były tylko „inspiracje niemieckie”. To niebyła propaganda niemiecka, to była prawda — woła z triumfem — „Deutsche Allgemeine Zeitung”: „ktoby nam dzisiaj wierzył — czytamy — gdybyśmy chcieli twierdzić, że rozprzestrzeniona w świecie opinia o niepewności stosunków w państwie polskim była tylko ogólną omyłką wmówioną według słynnego wzoru innym narodom przez djabelsko zgrabną propagandę niemiecką?”

„Taegliche Rundschau” pisze: „Powiedzieć tylko należy, że państwo polskie na chwilejnych spoczywa podstawkach, że armia polska, która pozwoliła się przez demagogiczne sztuki p. Piłsudskiego skusić do największej zbrodni, którą mogą popełnić żołnierze, to znaczy, do otwartego buntu, nie jest narzędziem pewnym w ręku rządu polskiego, jakimkolwiek on będzie, choćkolwiek mu będzie przewodził i że Polska dzisiaj jeszcze choruje na ten sam błąd, który w wieku 18 doprowadził ją do upadku, to znaczy, na brak zmysłu i siły państwowotwórczej. W Polsce panuje chaos i nikt nie może przewidzieć, jakie katastrofy nastąpią po katastrofie obecnej.”

I teraz następuje ustęp charakterystyczny: „Ze tej Polsce wydany jest kwitujący kraj niemiecki i na miliony się licząca ludność niemiecka o najwyższej wartości kulturalnej, musi napędzić nas Niemców w obliczu okropnej gospodarki polskiej podwójnym smutkiem”.

„Deutsche Tageszeitung” tak pisze wprost: „Z historii swojej Polacy niczego się nie nauczyli. Pozostali tymi samymi jak i przed 150 laty.”

Podczas gdy Niemcy z powodu majowych wypadków we Warszawie głośno triumfują, nasi sojusznicy się niepokoją i nie tają swych obaw co do dalszego losu Polski. Gazety francuskie i rumuńskie szczególnie okazują wielkie zdenerwowanie wypadkami warszawskimi, dla nich bowiem przyjaźń Polski ma tylko znaczenie, o ile ta ostatnia będzie przedstawiała znaczną siłę bojową. Wobec krwawych walk pod Warszawą, wywołanych zamachem stanu wyrażają obawy, że wskutek rozbicia przez Piłsudskiego jednolitości armii polskiej, jej znaczenie bojowe znacznie zostało osłabione i skutkiem tego sojusz z Polską straci dużo na swej wartości. Obawiają się też, że rozpętane przez Piłsudskiego żywioły wyrotowe i rewolucyjne mogą dorwać się do władzy i wciągnąć Polskę w odmęt anarchii i uczynić z niej drugą bolszewję. Francja mianowicie obawia się prócz tego osłabienia albo nawet całkowitego zerwania ze strony Piłsudskiego sojuszu polsko-francuskiego.

Inne natomiast wobec nas neutralne państwa wyrażają z powodu wywołania zamachu stanu wielkie zdziwienie. Uderza ich mianowicie brak jakiegokolwiek programu wśród zwolenników Piłsudskiego.

W najważniejszych sprawach wewnętrzno-polskich — tak piszą gazety zagraniczne — Piłsudski zupełnie

się nie wypowiedział. Tak żywotna sprawa finansów państwa, zdaje się, dla niego nie istnieje. Również nad sposobem rozwiązania kryzysu gospodarczego Piłsudski zupełnie nie zastanawiał się. Przynajmniej — piszą one — że jesteśmy tym brakiem programu zupełnie zaskoczeni. Jak bowiem można rządzić państwem bez programu? A w takim razie, dlaczego ten zamach? Dlaczego rozlew krwi? I w jakim celu padło na ulicach Warszawy 300 ludzi, a 1500 jest rannych? Zamach Piłsudskiego jest dlatego zgola osobliwy i dla umysłu europejskiego wręcz niezrozumiały.”

Jedynie angielska opinia wita zamach stanu we Warszawie z pewną sympatją i zadowoleniem, tak, iż niektórzy wprost są przekonani, iż ten zamach przez Anglię został inspirowany. A to w jakim celu? Anglia obecnie pragnie wzmocnienia Niemiec. Niepodoba jej

się, że Pomorze i Górny Śląsk należy do Polski, wołałaby te prowincje widzieć w posiadaniu Niemiec. Natomiast najżywotniejszy interes ma Anglia w zmobilizowaniu jak największej państw przeciw Rosji bolszewickiej, która zagraża jej stanowi posiadania w Azji.

Anglia żywi nadzieję, że Piłsudski pójdzie po linię jej życzeń, a mianowicie będzie utrzymywał dobre stosunki z Niemcami, osłabi sojusz z Francją, który Anglii już od dawna był solą w oku, a całym frontem zwróci się przeciw Rosji i sprawi to, że Polska i nadal krwawić się będzie i niszczyć gwoli interesów Anglii.

Takie jest stanowisko państw zagranicznych wobec wypadków warszawskich. Niemcy triumfują, nasi sojusznicy się niepokoją, u państw nam neutralnych straciliśmy dużo na zaufaniu, a Anglia odczuwa zadowolenie mając na oku swój własny interes.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 28. 5. Mówi się tutaj o kandydaturach kompromisowych na Prezydenta, wysuwanych przez N. P. R. i Piasta, a mianowicie wymieniane są nazwiska: Sikorskiego, Sosnkowskiego i Wachowiaka. W każdym jednak razie jest pewnym, że prawica nie poprze kandydatury Piłsudskiego czy Bobrzyńskiego. Wątpliwym jest również wysuwanie kandydatur Skrzyńskiego i Ciećwiertyńskiego, zupełnie zaś nierealną jest kandydatura księcia Żdzisława Lubomirskiego.

„Głos Codzienny” organ N. P. R., wypowiada się stanowczo przeciwko udzieleniu Sejmowi pełnomocnictwa na czas wyborów, o które zabiega rząd obecny.

W wywiadzie prasy, udzielonym przez min. Ciecchowicza, tenże wyraził się optymistycznie co do sytuacji finansowej państwa, twierdząc na podstawie sprawozdań z ostatniej dekady, że dochód przekroczył sumę miliard 600 milionów zł., przyczem przewidywane są dalsze oszczędności, chociaż rozkład podatków będzie prowadzony z dużą ostrożnością przy wzmocnieniu kontroli nad samorządami.

Jeden z liberałów P. P. S. p. Moraczewski oświadcza, że nie przewiduje wyboru nikogo innego na stanowisko Prezydenta poza marsz. Piłsudskim. P. P. S. na posiedzeniu Centralnego Komitetu Wykonawczego wysunął kan-

dydaturę p. Piłsudskiego na stanowisko Prezydenta.

Wczoraj zebrały się senackie kluby ugrupowań żydowskich i po gorącej dyskusji powzięto rezolucję, iż koło żydowskie głosować będzie za Piłsudskim, o ile ta kandydatura zostanie wysunięta przez inne ugrupowania.

Zainteresowanie kuluarów sejmowych skupia się na obradach N. P. R. Opinia klubu była jednolita i jednomyślna, przy jednym wstrzymaniu się od głosowania, wyrażono szczerze zaufanie dla rządu w czasie wypadków warszawskich, szczególnie dla b. min. Chądzyńskiego i Jankowskiego.

Członek N. P. R. pos. Cizsak, który w Poznaniu prowadził akcję dotyczącą kandydatury p. Piłsudskiego, przez Główny Komitet Wykonawczy został zawieszony w czynnościach i w stan nieczynny przeniesiony. Mimo to pos. Cizsak agituje za p. Piłsudskim.

Usunięcie generalnych inspektoratów armji.

Warszawa, 27. 5. Minister spraw wojskowych wydał rozporządzenie o zniesieniu generalnych inspektoratów armji. W ten sposób zniesione będą stanowiska generalnych inspektorów armji: gen. Rozwadowskiego, inspektora kawalerji, gen. Hallera, inspektora artylerji, gen. Osińskiego, inspektora szkół wojskowych i gen. Majewskiego, inspektora wojsk technicznych.

Smutne następstwa zamachu stanu.

Zaufanie Ameryki do Polski stracone.

Warszawa, 26. 5. Przedstawiciel amerykańskiej Firmy Ulen i Co., która udzieliła pożyczki inwestycyjnej grupie prowincjonalnych miast Polski, ogłosił w Piotrkowie, że firma ogranicza swą działalność kredytową jedynie do ukończenia bieżących robót i nie rozpocznie wypłaty dalszych kredytów do czasu powrotu kraju do stanu normalnego i ponownego odzyskania przez firmę zaufania do Polski.

Również firma American Elektrification i Co., która miała przeprowadzić elektryfikację Polski, wstrzymała rokowania i działalność swego przedstawicielstwa

do czasu powrotu do normalnych, praworzędnych stosunków w Polsce.

Możliwe zaprzepaszczenie miejsca w Radzie Ligi.

Warszawa, 25. 5. Rosyjskie pismo „Spectator” pisze: Przeznaczeniem Polski jest rozczarowywać swych przyjaciół. A jednak mamy jeszcze nadzieję, że Polska się ustakuje. Rewolucja wywołała tę szczęśliwą reakcję, że francuski przedstawiciel w Genewie przestał nalegać na to, by Polska otrzymała stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów. Fakt ten może tylko uprościć zagadnienie i dopomóc Niemcom do otrzymania jedynego miejsca stałego w Radzie Ligi Narodów.

Początek inflacji.

Warszawa, 26. 5. Ministerstwo Skarbu rządu p. Bartla, zarządziło na zasadzie ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. dalszą emisję biletów skarbowych II serii w odcinkach po 10 000 zł., na ogólną kwotę 30 milionów

zł. z terminem płatności 20 listopada br.

Jak wiadomo, były minister Zdziechowski przeciwstawiał się kategorycznie uskuteniczeniu podobnej emisji, widząc w niej początek inflacji.

Uposażenie urzędników państwowych w czerwcu r. b.

Z ministerstwa Skarbu komunikują, że uposażenie funkcjonariuszów państwowych na miesiąc czerwiec br. pozostanie bez zmiany, czyli pobory będą wypłacone w należyłym czasie według norm ustalonych

na maj. Odpowiednie zarządzenie wydane zostanie przez Min. Skarbu w najbliższych dniach wszystkim urzędom uskuteniającym wypłatę poborów.

Wstrząsający dramat rodzinny.

Jarosław. Dnia 17 bm. rozegrał się straszny dramat rodzinny we wsi Wólka Pełkińska. Oto mieszkaniec tej wsi Rydzik odznaczał się niezwykle brutalnością względem swej żony Agnieszki, tak, że życie jej przedstawia jedno pasmo cierpienia i udręceń fizycznych. Bestjański mąż znęcał się nad nią, bił, katował. Fatalnego dnia wróciwszy wieczorem do domu począł znowu bić nieszczęśliwą, poczem poszukawszy sznurek powiesił go w pobliżu okna i z całym cynizmem oświadczył katowanej żonie, że będzie to ostatnia noc dla niej, poczem położył się do łóżka. Zrozpaczona kobieta ostrzem siekiery zadała w skroń śpiącemu mężowi cios śmiertelny, a następnie oddała się dobrowolnie w ręce policji.

Morderczynię oddano sądowi pow. w Sieniawie. Na ciele jej przy sądowym badaniu lekarskim skonstatowano istotnie ślady bicia przez zamordowanego. Rydzik był we wsi tak znienawidzony, że nawet trumny nie chciano zrobić dla nieboszczyka.

Zebrań organizacyjnych Tow. Powstańców i Wojaków

odbędzie się w Nowemmieście na sali Hotelu Polskiego w sobotę, dnia 29 bm. o godz. 8-mej wieczorem.

Uprasza się wszystkich byłych powstańców i wojaków o wzięcie jak najliczniejszego udziału.

Ruch towarzystw.

Nowemiasto. W niedzielę, dnia 30 maja o godz. 4-ej po południu odbędzie się zebranie Tow. Samodzielnych Rzemieślników w lokalu (Pomorzance) p. Jabłońskiego, na które prosi o jaknajliczniejszy udział Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowanie oficjalne z dnia 26. 5.
Notowanie w złotych.

Zyto	34.50-35.50
Pszenica	54.50-56.50
Jęczmień browarowy	34.00-36.00
Owies	38.00-40.00
Mąka tyt. 70 %	51.50-
Mąka pszenna 65 %	81.00-84.00
Opa żytnia	28.00-29.00

Kurs dolara.

Warszawa, 28. 5. Ostatni kurs dolara nieurzędowo 11.60 zł. Tendencja mocna.

1 funt angielski	53.61 1/2 - -
100 franc. frank.	36.75 - -
100 frank. belg.	36.77 1/2 - -
100 frank. szwajc.	213.25 - -
100 koron czeskich	32.65 - -
100 guld. holenderskich	442.90 - -

Za redakcję odpowiedzialny: W. Stawicki w Nowemmieście.

Za tak liczne dowody współczucia, okazane w wielkim smutku naszym z powodu śmierci mojej żony i naszej ukochanej matki

Marji Szulzowej

składamy na tej drodze Przewielebnemu Duchowieństwu, Panu Burmistrzowi, Personalowi Magistratu, wszystkim Krewnym i Znajomym oraz wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie, najszczerze i najserdeczniejsze

„Bóg zapłać“.

Nowemiasto n. Drwęcą, w maju 1926 r.

Wilhelm Schulz
z dziećmi.

JARMARK na bydło i konie

odbędzie się w Lubawie w środę,
dnia 2-go czerwca br.

Magistrat Lubawa.

Polowanie, 2295 mrg., przedzierzawia Gmina Gryżliny

dnia 10-go czerwca 1926 r. o godz. 3 po południu w obozisku p. Raszkowskiego. Warunki polowania są wyłożone na sołectwie.

Gryżliny, dnia 26. 5. 1926 r.

Jarmuszewski, zast. sołtysa.

Poszukuje od zaraz

POSADY

jako elew lub II urzędnik gospodarczy.

Kto? wskaże eksp. „Drwęcy“.

Wszelkie

formularze

poleca

„DRWECA“ Nowemiasto.

Mam na składzie

i polecam na dogodnych warunkach:

Torfiarki — Prasy do tortu,

Kultywatory — Brony,

Pielniki — Obsypniki,

Walce — Siewniki rzędowe,

Znaczniki dołowniki,

Parniki — Gniotniki,

Konwie do mleka,

Wapno, Cement, Papę, Smołę.

Gustaw Koschorrek,
LUBAWA, TELEFON NR. 26.



BALANCE-CENTRYFUGI

mocnej konstrukcji, bez talerzy, bez gumy, — ostre odtłuszczenie, wygodne czyszczenie — ofiaruje na raty, stare przyjmuje się w wpłatę.

Gustaw Koschorrek,
Lubawa,
Telef. 26 Telef. 26

2 F. 3/26

WYWOŁANIE.

Pan Jan Wiśniewski gospodarz z Omula pow. Lubawa wystąpił z wnioskiem, by zaginiony list hipoteczny na zapisaną wierzytelność w księdze gruntowej, Omule karta 43 w oddziale III pod nr. 11 w kwocie 37000 mk. dla Neue Westpreussische Landschaft w Marienwerder unieważnić.

Posiedziciele wyżej wymienionego listu hipotecznego wyzywa się, aby w niżej oznaczonym Sądzie stawili się najpóźniej na terminie

dnia 25. września 1926 r. o godz. 9-tej przed połud.

si swoje prawa do dokumentu zgłosili i takowy w sądzie przedłożyli, gdyż w przeciwnym razie pozbawiony zostanie mocy prawnej.

Wszyscy, którzyby mieli jaką wiadomość o zaginionym dokumencie, winni o tem donieść Sądowi, najpóźniej w terminie powyższym.

Lubawa, dnia 8. maja 1926 r.

Sąd Powiatowy.

W gminie Wonna, od 1-go lipca br. będzie

wydzierżawiona gminna kuźnia.

Licytacja 1-go lipca o godzinie 14-tej po południu w budynku szkolnym.

Wonna, dnia 25. V. 1925 r.

Mówiński, sołtys.

Wypożyczę
2.500 zł

pewnemu człowiekowi podług zboża lub zagranicznej waluty.

Kto? wskaże Filja i ekspedycja „Drwęcy“.

Dziewczyną

do dzieci i wszelkiej pracy domowej od zaraz może się zgłosić.

Łukaszewska,
ul. Sobieskiego.

Mam na sprzedaż
3500 płaskich dachówek.

Franciszek Kozłowski,
Polskie Brzozie II

Kto chce

korzystnie sprzedać
jakiegokolwiek interes,
gospodarstwo, rolę
lub domostwo
niech ogłasza w

„Drwęcy“

Karty do gry

połącza
Księgarnia „Drwęcy“.

TAPETY

przeszło 120 różnych deseni od najskromniejszych do bardzo wykwintnych. Odpowiednie borty i listwy poleca po cenach przystępnych

„Drwęca” Drukarnia i Księgarnia,

Sp. z o. p.

Nowemiasto, Rynek 4, tel. 8.

Lubawa, ul. Gdańska 3, tel. 73.